Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO Nº  , DE 2013
(do Deputado Edinho Bez)

Requer seja convidado o Ministro das Cidades,

Aguinaldo Ribeiro, para, em Audiência

Pública, expor as metas da sua Pasta para

2013.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos arts. 24, III, 255 a 258, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o

Plenário, seja convidado o Ministro das Cidades, Aguinaldo Ribeiro, para, em Audiência

Pública, expor as metas da sua Pasta para 2013, com detalhamento dos recursos que estão

sendo direcionados à melhoria da mobilidade urbana nos municípios sedes e subsedes da

Copa das Confederações em 2013, da Copa do Mundo de 2014 e das Olímpiadas de 2016.

JUSTIFICACÃO

Preocupados com a proximidade do início da Copa das Confederações em junho desse ano

e da Copa do Mundo em 2014 e ainda em 2016 as Olímpiadas na cidade do Rio de Janeiro

enseja-nos saber como estão sendo aplicados os recursos do Ministério das Cidades,

notadamente aqueles destinados a melhorar a mobilidade urbana nas cidades que sediarão

esses eventos.

Em que pese sabermos que o montante de recursos é substancial, até por conta da

preocupação governamental com o sucesso desses eventos, julgamos importante esta

comissão ter conhecimento Da origem desses recursos e como eles serão direcionados e

quais as prioridades e o calendário estabelecido para que o Brasil esteja apto a receber a

grande demanda turística que o país espera em nesses períodos.  Entendo ser importante

destacar que a África do Sul investiu cerca de R$ 6 bilhões em mobilidade na Copa de

2010, o que nos remete a reflexão de que os recursos do Brasil poder ser até cinco vezes

maior que aqueles utilizados pelos sul africanos.

Estivemos, em missão oficial, na África do Sul e na cidade de Londres conhecendo os

legados da Copa de 2010 e das Olímpiadas de 2012, respectivamente e constatamos que os

resultados foram altamente positivos, dai porque nos antecipamos para que o legado desses

eventos no Brasil contribua para melhorar a estima e o desenvolvimento do País.

Sala da Comissão, em   ___/03 de 2013

                                                Deputado Edinho Bez